Протокол № 1

заседания рабочей группы по профилактике экстремизма

в Кетовском районе

 23.03.2020 года

Председательствовал:

	Паскевич Ирина Владимировна
	Начальник управления народного образования  Администрации Кетовского района

Присутствовали:

	Доможирова

Ирина

Николаевна
	Секретарь рабочей группы, специалист  по социальной политике Администрации Кетовского района

	Пьянников

Дмитрий Серафимович
	Начальник ОМВД России по Кетовскому району

	Эберляйн

Марина Владимировна
	Главный специалист по делам несовершеннолетних и защите их прав

	Сысолов

Олег Михайлович
	Председатель комитета по физической культуре и спорту Кетовского района.

	Цурбанова

Татьяна Александровна
	Начальник отдела культуры Администрации Кетовского района;

	Марченко

Марина Анатольевна
	Директор ГБУ «КЦСОН» по Кетовскому району

	Матвеев Михаил Владимирович
	Оперуполномоченный НОН ОМВД  России по Кетовскому району

	Герасимов

Юрий

Анатольевич
	Помощник начальника отделения «Мобилизации предназначения по воинскому учету» военного комиссариата Курганской области по Кетовскому, Половинскому и Притобольному районам

	Эберляин

Анна Владимировна
	Начальник отдела по опеке и попечительству УНО Администрации Кетовского района

	Легров

Андрей Николаевич
	Главный врач ГБУ «Кетовская ЦРБ»

	Овчаренко

Владимир Валерьевич
	Заместитель начальника ОМВД в Курганской области в Кетовском районе

	Открытие заседания рабочей группы.
  С вступительным словом выступила Паскевич Ирина Владимировна- Начальник Управления народного образования Администрации Кетовского района.
Прежде чем приступить к работе хочу проинформировать членов рабочей группы о том, что актуальность проблемы экстремизма в молодежной среде определяется не только его опасностью для общественного порядка, но и тем, что данное преступное явление имеет свойство перерастать в более серьезные преступления, такие как терроризм, убийство, причинение тяжких телесных повреждений, массовые беспорядки.
Теперь приступаем к работе рабочей группы.
Анализ оперативной обстановки в сфере противодействия экстремизму за 1 квартал 2020 года.
Докладчик:

Пьянников Дмитрий Серафимович - начальник ОМВД России по Кетовскому району.

(информация прилагается)
Организация встреч с учащимися школ Кетовского района с целью проведения разъяснительной работы об административной и уголовной ответственности за совершение правонарушений экстремистской направленности.
Докладчики:
Паскевич Ирина Владимировна – Начальник Кетовского УНО.
Управлением народного образования Администрации Кетовского района за первый квартал 2020 года были выполнены следующие мероприятия.

С целью предупреждения правонарушений экстремистской направленности в общеобразовательных организациях Кетовского района, подведомственных УНО, прошли ряд мероприятий. В 6 общеобразовательных организациях прошли встречи с учащимися и их родителями средних учебных заведений Кетовского района совместно с сотрудниками ПДН ОМВД России по Кетовскому району с целью проведения разъяснительной работы об административной и уголовной ответственности за совершение правонарушений экстремистской направленности: индивидуальные беседы с несовершеннолетними и их родителями, лекции, классные часы. В МКОУ «Каширинская средняя общеобразовательная школа имени Д.А.Белоусова», МКОУ «Шмаковская средняя общеобразовательная школа» прошли беседы с инспектором ПДН, с охватом 186 человек. В марте 2020 года в МКОУ «Садовская средняя общеобразовательная школа» состоялась встреча с инспектором комиссии по делам несовершеннолетних, с охватом 10 человек. МКОУ «Просветская основная общеобразовательная школа имени кавалера ордена Мужества Цепляева А.Н.» провели беседы с участковым уполномоченным села о случаях мошенничества в интернете, ответственность за противоправные действия, а так же с инспектором ПДН и с учащимися, стоящими на всех видах учёта, об административной ответственности, с охватом 247 человек. В марте 2020 года в МКОУ «Барабинская средняя общеобразовательная школа» состоялась встреча с работниками ДПС с охватом 120 человек, так же прошла встреча в дошкольном учреждении с работниками ДПС, где приняли участие 30 человек. Общий охват участников мероприятий составил 612 человек. В рамках организации проведения индивидуально-профилактической работы среди несовершеннолетних, состоящих на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних были проведены встречи с семьями, состоящими на различных учетах.
(выступление прилагается)
Пьянников Дмитрий Серафимович -  Начальник ОМВД России по Кетовскому району.
В настоящее время на территории обслуживания действуют 26 общеобразовательных организаций, 1 средне специальное учебное заведение, 1 ВУЗ. В них обучается 5640 человек.

В отчетном периоде в рамках 12 занятий в образовательных учреждениях доведены в рамках 12 лекций требования российского законодательства в области экстремисткой и террористической деятельности, по порядку действий при возникновении чрезвычайных обстоятельств.

Отработано 12 общеобразовательных учреждений, 8 подростковых клубов и спортивных секций с целью получения информации о лицах склонных к девиантному поведению, а также причисляющих себя к объединениям противоправной направленности, пропагандирующих идеологию и взгляды деструктивных и криминальных субкультур. Были проведены встречи с руководителями следующих учебных заведений:

1) МКОУ «Барабинская СОШ» руководитель Парфенова Олеся Станиславовна, а также педагогическим составом и учащимися. Тема бесед: Экстремизм и терроризм как антисоциальное явление.

2) МКОУ «Введенская СОШ№2» руководитель Бондарева Ольга Владимировна, а также педагогическим составом и учащимися. Тема бесед: Экстремизм и терроризм как антисоциальное явление.

3) МКОУ «Введенская СОШ№1» руководитель Скородумов Павел Александрович, а также педагогическим составом и учащимися. Тема бесед: Экстремизм и терроризм как антисоциальное явление.

4) МКОУ «Иковская СОШ» руководитель Носкова Марина Анатольевна, а также педагогическим составом и учащимися. Тема бесед: Экстремизм и терроризм как антисоциальное явление.

5) МКОУ «Каширинская СОШ» руководитель Курочкина Татьяна Петровна, а также педагогическим составом и учащимися. Тема бесед: Экстремизм и терроризм как антисоциальное явление.

6) МКОУ «Кетовская СОШ» руководитель Хильчук Александр Геннадьевич, а также педагогическим составом и учащимися. Тема бесед: Экстремизм и терроризм как антисоциальное явление.

7) МКОУ «Лесниковский лицей имени Героя России Тюнина А.В.» руководитель Гордиевских Галина Владимировна, а также педагогическим составом и учащимися. Тема бесед: Экстремизм и терроризм как антисоциальное явление.

8) МКОУ «Менщиковская СОШ» руководитель Дудина Наталья  Захаровна, а также педагогическим составом и учащимися. Тема бесед: Экстремизм и терроризм как антисоциальное явление.

9) МКОУ «Митинская СОШ» руководитель Плеханова Светлана Александровна, а также педагогическим составом и учащимися. Тема бесед: Экстремизм и терроризм как антисоциальное явление.

10) МКОУ «Новосидоровская СОШ» руководитель Зубарева Елена Александровна, а также педагогическим составом и учащимися. Тема бесед: Экстремизм и терроризм как антисоциальное явление.

11) МКОУ «Падеринская СОШ» руководитель Едомских Игорь Валерьевич, а также педагогическим составом и учащимися. Тема бесед: Экстремизм и терроризм как антисоциальное явление.

12) МКОУ «Пименовская СОШ» руководитель Иванова Ольга Валентиновна, а также педагогическим составом и учащимися. Тема бесед: Экстремизм и терроризм как антисоциальное явление.

В отчетном периоде  подростков с девиантным поведениям не выявлено.                                                                                                                                                                                 (выступление прилагается)
Участие в распространении практических образовательных рекомендаций для работников дошкольных учреждений, педагогов общеобразовательных учреждений района и родителей по формированию у детей толерантных этнокультурных установок, воспитанию культуры мира и согласия
Докладчики:
       Паскевич Ирина Владимировна – начальник УНО Администрации Кетовского района.
В течение всего 2019-2020 учебного года запланированы проведение консультаций среди педагогического  коллектива по профилактике экстремизма среди подростков и формированию основ толерантности. Так же в течение учебного года в общеобразовательных организациях Кетовского района осуществляется распространение печатной продукции (памятки, буклеты) по разъяснению ответственности по разжиганию межнациональной розни, религиозного фанатизма, национальной расовой нетерпимости.

Использование доступных для школьников источников информации (школьная газета, сайт школы и др.) в целях раскрытия антиобщественной природы экстремизма в любых его проявлениях, снижения социальной напряженности в молодежной среде и формирования в массовом сознании позитивного отношения к толерантности как социальной норме. На март 2020 года  общеобразовательными организациям Кетовского района  было запланировано проведение конкурса рисунков «Мы такие разные, и все-таки мы вместе», классные часы: «Что такое толерантность?», «Учимся жить в мире».

Данные мероприятия в связи с карантином временно отменены, но будут осуществлены позже.
(выступление прилагается)

2.Работа с книжно-информационным фондом библиотек МКУ «КЦБС» на предмет отслеживания изменений в списке экстремистской литературы.

Цурбановой Татьяна Александровна – Начальник отдела культуры Администрации Кетовского района.
Отделом комплектования и обработки литературы муниципального казенного учреждения «Кетовская централизованная библиотечная система» ежемесячно проводится проверка библиотечных фондов на наличие в них материалов, включенных в Федеральный список экстремистских материалов. Ответственным по приказу  назначена заведующая отделом Жунина Н.С. Экстремистских материалов в фондах МКУ «КЦБС» не выявлено.
(выступление прилагается)
Решение:
1.УНО Кетовского района (Паскевич И.В.) продолжить методическую и практическую работу с родителями и учащимися по проведению разъяснительной работы об административной и уголовной ответственности за совершение правонарушений экстремистской направленности.
                                                                                          Срок исполнения — постоянно.

2. Начальнику отдела культуры Администрации Кетовского района  (Цурбанова Т.А.) продолжить постоянный контроль над книжно-информационным фондом библиотек МКУ «КЦБС» на предмет отслеживания изменений в списке экстремистской литературы.

                                                                                        Срок исполнения — постоянно.

                                                                                                                                                                                  Председательствующий рабочей группы
                                     И.В. Паскевич

Секретарь                                                                                                И.Н. Доможирова